Дело № 1-106/2019 г. Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 4 июня 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Сурма Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Вишнякова М.В., представившего удостоверение № 226 и ордер № 710756,

а также законного представителя несовершеннолетних потерпевших Ш.... К.А. и Ш.... Я.А. – Ш... В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого 08.11.2017 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере ста тысяч рублей, 12.01.2018 года штраф в размере ста тысяч рублей ФИО1 оплачен, исполнительное производство окончено 16.01.2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа, вынесенного мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края по гражданскому делу № 2-482/15 от 17.04.2015 года, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей. 

На основании вышеуказанного исполнительного документа вНовокубанском РО УФССП по КК было возбуждено исполнительное производство № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года (изначально исполнительному производству был присвоен номер № 14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, номер изменен связи с перерегистрацией), о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Ш... В.С.

В рамках исполнительного производства № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года ФИО1 был привлечен 13.09.2018 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с установлением наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток (которые должник отбыл в полном объеме с 13.09.2018 года по 28.09.2018 года), зная о данном постановлении суда, вступившем в законную силу 25.09.2018 года, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделал, умышленно совершил аналогичное деяние. 

Так, ФИО1, проживая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, являясь родителем Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, в рамках которого последнему21.05.2018 года было разъяснено о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов в случае отсутствия официального заработка, то есть исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации установленной Федеральной службой государственной статистики Российской Федерации и ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающихобязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, в период времени с 29.09.2018 года (так как ФИО1 отбывал наказание по постановлению суда по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста с 13.09.2018 года по 28.09.2018 год в ИВС Отдела МВД России по Новокубанскому району) по 20.02.2019 год, умышленно, без уважительных причин, должным образом не выполнял возложенные нанего судом обязанности по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей, находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предпринял, в целях избежать удержаний по алиментам из заработка, на учет в ГУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края не встал, в суд за снижением взыскиваемых алиментов не обращался. 

В результате неуплаты ФИО1 алиментов, задолженность по их выплате в период времени с 29.09.2018 года по 20.02.2019 год на содержание несовершеннолетних Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным Новокубанского районного отдела УФССП по Краснодарскому краю составляет 52 529 рублей 61 копейка (пятьдесят две тысячи пятьсот двадцать девять рублей шестьдесят одна копейка).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала частично, и показал, что он постоянно проживает по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, совместно с бабушкой Р.... А.К.. Он с Г.... В.С. зарегистрировал брак, после чего она стала носить его фамилию. В браке у них родилось двое совместных сыновей - Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году они с В.... расстались и их брак был расторгнут. Ему известно, что в 2015 году В.... обратилась в суд за взысканием с него алиментов в ее пользу на содержание сыновей. На основании судебного приказа, вынесенного мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края по гражданскому делу от 17.04.2015 года, он обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей. О состоявшемся решении суда он узнал от судебного пристава исполнителя в 2015 году, его он не обжаловал. Ему известно, что в 2015 году вНовокубанском РО УФССП по КК в отношении него было возбуждено исполнительное производство по взысканию с него алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание двух сыновей в размере 1/3 части от всех видов заработка. В рамках данного исполнительного производства у него из заработной платы в ЗАО им. Мичурина с июня по октябрь 2015 года производились удержания в счет алиментов в пользу Ш... В.С., после он уволился. Потом он платил алименты не регулярно. В мае 2018 года судебным приставом-исполнителем Новокубанского РОСП УФССП по КК Н..... А.В. ему было разъяснено, что он как не работающий обязан выплачивать алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, не менее 13 тысяч рублей, В связи с тем, что он официально нигде не работал, проживал за счет неофициальных заработков то с февраля 2018 года стал платить алименты в пользу Ш... В.С. на содержание детей в размере 3000 рублей. На основании постановления мирового суда судебного участка № 180 Новокубанского района от 13.09.2018 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток, которые он отбыл с 13.09.2018 года по 28.09.2018 года. Постановление суда о признании него виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ он не обжаловал, оно вступило в законную силу. После привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ он продолжил оплачивать в пользу ФИО2 не в полном объеме алименты по 3000 рублей ежемесячно с октября 2018 года по март 2019 года. Он устроился на работу обработчиком кожевенно-мехового сырья в ООО «РАМАЗОТТИ» с 11.04.2019 года, а до этого проживал за счет неофициальных заработков, доход от которых не постоянен, связи с чем не имел возможности оплачивать алименты в соответствии с решением суда. В центр занятости населения за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработного в период времени с 29.09.2018 года по 20.02.2019 год он не обращался. В период времени с 29.09.2018 года и по 20.02.2019 года он не обращался в суд с заявлением о предоставлении ему отсрочки или рассрочки исполнения решения суда о взыскании с него алиментов на содержание сыновей К.... и Ш.... Я.А., соответственно не предоставлял в службу судебных приставов подтверждающие это документы. Документов, подтверждающих его нетрудоспособность, у него не имеется. Свою вину он признает частично, так как частично выплачивал алименты. 

Кроме частичного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших Ш.... К.А. и Ш.... Я.А. – Ш... В.С., которая показала, что она проживает по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> совместно с сыновьями Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Зарегистрирована по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. В 2006 году у нее с ФИО1 был зарегистрирован брак, после чего она стала носить его фамилию Ш..... В данном браке у них родились двое совместных сыновей - Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2006 года и по 2015 год они проживали с ФИО1 и детьми в г. Москва. Примерно в 2015 году они с ФИО1 расстались по причине несовместимости характеров, в том же году у них был расторгнут брак. В 2015 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1 в ее пользу на содержание сыновей К.... и Ш.... Я.А.. На основании судебного приказа, вынесенного мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 17.04.2015 года, ФИО1 обязан к выплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей. Получив решение суда на руки она сразу его предъявила на исполнение в Новокубанский районный отдел службы судебных приставов. Исполнительный документ по взысканию алиментов с ФИО1 в ее пользу был направлен судебными приставами по месту работы должника. Примерно с июня 2015 года по ноябрь 2015 года она получала алименты из ЗАО имени Мичурина, где на тот период времени был трудоустроен ФИО1 С декабря 2015 года и по август 2017 года ФИО1 алиментов в ее пользу не платил, а потом стал платить алименты не регулярно по три тысячи рублей.Ей известно, что в мае 2018 года судебным приставом-исполнителем Новокубанского РОСП УФССП по КК Н..... А.В., ФИО1 было разъяснено, что он как неработающий обязан платить алименты в ее пользу на содержание детей исходя из среднемесячного заработка по России, не менее 13 тысяч рублей, после чего 13.09.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему судом было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. С момента привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1 продолжал платить алименты ежемесячно в размере 3000 рублей, Ей тяжело в материальном плане одной содержать двух несовершеннолетних детей на 3000 рублей алиментов. Ей известно, что ФИО1 официально нигде не работал, за какие средства он проживает ей неизвестно;

- показаниями свидетеля Н..... А.В., согласно которым, она занимает должность судебного пристава-исполнителя Новокубанского районного отдела УФССП. У нее на исполнении находится исполнительное производство № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года (изначально исполнительному производству был присвоен номер № 14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, номер изменен связи с перерегистрацией), возбужденное на основании судебного приказа, вынесенного мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 17.04.2015 года, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей. В апреле 2017 года данное исполнительное производство передано ей на исполнение от судебного пристава-исполнителя Новокубанского РОСП В.... В.А., в связи с распределением служебных обязанностей. Должник ФИО1 работал в ЗАО им. Мичурина, связи чем исполнительный документ был направлен по месту работы должника для удержания денежных средств из заработной платы в счет алиментов, а исполнительное производство окончено. В феврале 2017 года установлено, что должник из ЗАО им. Мичурина уволен 25.11.2015 года, работал он там с июня 2015 года по ноябрь 2015 года и из его заработной платы производились удержания в счет алиментов. Связи с тем, что должник ФИО1 продолжительное время нигде официально не работал и алиментов в пользу Ш... В.С. не платил начальником Новокубанского РОСП исполнительное производство № 14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года было возобновлено и ему присвоен новый номер № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года. В рамках исполнительного производства № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года должник ФИО1 алиментов в пользу Ш... В.С. не платил, связи с чем 03.08.2017 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового суда судебного участка № 181 Новокубанского района Краснодарского края. Потом должник ФИО1 производил оплату алиментов ежемесячно в сумме 3000 рублей. Связи с тем, что ФИО1 сведений о его трудоустройстве и сумме заработка не предоставлял, в мае 2018 года должник был вызван в Новокубанский РО УФССП по КК и ему под роспись было разъяснено, что он ежемесячно, в случае отсутствия постоянного официального заработка, обязан платить алименты исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации. ФИО1 было разъяснено, что он должен ежемесячно осуществлять оплату алиментов не менее 13005,66 рублей. Так же разъяснено в случае трудоустройства должника в течение трех дней предоставлять об этом сведения или сообщать о постановке на учет в центр занятости населения. ФИО1 было разъяснено, что он вправе обратиться в суд за изменением размера алиментов на содержание несовершеннолетних детей, в случае неисполнения им решения суда, а именно оплаты алиментов в полном объеме в отношении него будет рассмотрен вопрос о привлечении его к административной по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ или уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. На основании постановления мирового суда судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.09.2018 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. Вышеуказанное постановление суда ФИО1 не обжаловал. Постановление суда вступило в законную силу 25.09.2018 года. ВНовокубанском РОСП имеются сведения о том, что должник ФИО1 вышеуказанное наказание отбыл в полном объеме в ИВС ОМВД России по Новокубанскому району с 13.09.2018 года по 28.09.2018 год. С момента привлечения ФИО1 13.09.2018 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, последний продолжил осуществлять платежи алиментов в пользу Ш... В.С. ежемесячно в сумме 3000 рублей. С 13.09.2018 года ФИО1 не предоставлял в службу судебных приставов документов, подтверждающих его трудоустройство или сумму заработка, документов, подтверждающих его обращении в суд за отсрочкой или рассрочкой исполнения решения суда о взыскании с него алиментов, документов, подтверждающих его обращение в суд за снижением взыскиваемых с него алиментов, документов подтверждающих его нетрудоспособность.В период времени с 13.09.2018 года по 20.02.2019 год должник ФИО1 так же не предоставлял в службу судебных приставов сведений о том, что он обращался самостоятельно в «Центр занятости населения» Новокубанского района за трудоустройством или постановкой на учет в качестве безработного. В отношении ФИО1 ею была проведена проверка его имущественного положения через регистрирующие органы Новокубанского района (ИНФНС, ГИБДД, коммерческие и сберегательные банки), денежные средства и иное имущество, зарегистрированное за ФИО1 не обнаружено. 20.02.2019 года ею был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1, так как со слов взыскателя было установлено, что должник с момента привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 13.09.2018 года алименты платил не должным образом, помощи по содержанию сыновей не оказывал. Так же ею было вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам в отношении вышеуказанного должника по исполнительному производству № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года. В постановлении о расчете задолженности ФИО1 был вменен период неуплаты алиментов с 29.09.2018 года (так как ФИО1 отбывал наказание по постановлению суда по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста с 13.09.2018 года по 28.09.2018 год в ИВС Отдела МВД России по Новокубанскому району) по 20.02.2019 год. Расчет производился на основании решения суда от 17.04.2015 года, вынесенного Мировым судом судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от средней заработной платы в РФ согласно данным РОСТАТА, а так же согласно п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из чего не выплаченная задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей, за период времени с 29.09.2018 года по 20.02.2019 год составляет 52 529 рублей 61 копейка;

- постановлением судебного пристава-исполнителя Новокубанского РО УФССП по КК Н..... А.В. о расчете задолженности от 20.02.2019 года, согласно которого за период времени с 29.09.2018 года (так как ФИО1 отбывал наказание по постановлению суда по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста с 13.09.2018 года по 28.09.2018 год в ИВС Отдела МВД России по Новокубанскому району) по 20.02.2019 год, у ФИО1 образовалась невыплаченная задолженность по алиментам на содержание Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая составляет 52 529 рублей 61 копейка (пятьдесят две тысячи пятьсот двадцать девять рублей шестьдесят одна копейка). Общая задолженность по алиментным обязательствам ФИО1 на 20.02.2019 год по исполнительному производству № 6978/17/23053-ИП от 27.05.2015 года составляет 469 371 рубль 65 копеек. Расчет производился на основании решения суда от 17.04.2015 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края, в размере 1/3 части от средней заработной платы в РФ, а так же в соответствии со ст. 113 СК РФ (л.д. 18);

- копией свидетельства о рождении на имя Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия II-АГ №763839, актовая запись о рождении №349 от 26.07.2007 года, выдано 26.07.2007 года отделом ЗАГС Новокубанского района Управления ЗАГС Краснодарского края, согласно которого в качестве отца указан ФИО1 (л.д. 53);

- копией свидетельства о рождении на имя Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия V-МЮ №561531, актовая запись о рождении №4935 от 30.11.2010 года, выдано 30.11.2010 года Дмитровским отделом ЗАГС Управления ЗАГС Москвы, согласно которого в качестве отца указан ФИО1 (л.д. 54); 

- протоколом выемки документов от 15.03.2019 года и протоколом осмотра документов от 15.03.2019 года, в ходе которого осмотрены:

- судебный приказ от 17.04.2015 года, вынесенный мировым судом судебного участка№180 Новокубанского района Краснодарского края по гражданскому делу №2-482/15, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей(на 01 листе);

- постановление о возбуждении исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года в отношении ФИО1 по взысканию с него алиментов в пользу Ш... В.С.(на 02 листах);

- постановление об окончании исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 29.09.2015 года (на 01 листе); 

- постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 20.02.2017 года, после чего исполнительному производству присвоен номер 6978/17/23053-ИП (на 01 листе); 

- копия протокола об административном правонарушении №010320 от 19.09.2018 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н..... А.В. (на 01 листе);

- копия постановления мирового судьи судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.09.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновным в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (на 01 листе).

- разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов от 21.05.2018 года по исполнительному производству №6978/17/23053 от 27.05.2015г. от 21.05.2018г. на имя ФИО1 (на 01 листе); 

- копии чеков об уплате алиментов на имя отправителя ФИО1: 1) от 05.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 2) от 23.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 3) от 23.11.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 4) от 25.12.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 5) от 22.01.2019г. г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С. (на 02 листах) (л.д.72-74,75-90);

- копией справки из ИВС Отдела МВД по Новокубанскому району от 21.02.2019 г., согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отбывавший наказание в виде административного ареста по постановлению мирового судьи судебного участка №180 от 13.09.2018 года сроком на 15 суток содержался в ИВС Отдела МВД России по Новокубанскому району: водворен в ИВС - 13.09.2018 года в 14 час. 30 мин., 15.09.2018 года в 12 час. 50 мин. был госпитализирован в МУЗ ЦРБ г. Новокубанска. ФИО1 был доставлен сотрудниками ФССП Новокубанского района 16.09.2018 года и водворен в ИВС в 15 час. 10 мин. 28.09.2018 года в 11 час. 30 мин. освобожден из ИВС по окончанию срока содержания административного ареста (л.д. 112);

- справкой ГУ КК «Центра занятости населения Новокубанского района» № 667 от 15.03.2019 года, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, Новокубанский район, 

<

адрес>, в качестве ищущего работу, безработного в период времени с 29.09.2018 г. по 20.02.2019 г. на учете в службе занятости Новокубанского района не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.145).

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено, и суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства наличие у подсудимого малолетних детей Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как подсудимый детей не содержит и алиментов на их содержание не выплачивает в полном объеме.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1 является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее был судим за умышленное преступление по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленное преступления, в связи с чем суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Суд также считает необходимым избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу для обеспечения исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ от 17.04.2015 года, вынесенный мировым судом судебного участка№ 180 Новокубанского района Краснодарского края по гражданскому делу № 2-482/15, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей(на 01 листе); постановление о возбуждении исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года в отношении ФИО1 по взысканию с него алиментов в пользу Ш... В.С.(на 02 листах); постановление об окончании исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 29.09.2015 года (на 01 листе); постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 20.02.2017 года, после чего исполнительному производству присвоен номер 6978/17/23053-ИП (на 01 листе); копию протокола об административном правонарушении №010320 от 19.09.2018 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н..... А.В. (на 01 листе);копию постановления мирового судьи судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.09.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновным в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (на 01 листе);разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов от 21.05.2018 года по исполнительному производству №6978/17/23053 от 27.05.2015г. от 21.05.2018г. на имя ФИО1 (на 01 листе); копии чеков об уплате алиментов на имя отправителя ФИО1: 1) от 05.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 2) от 23.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 3) от 23.11.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 4) от 25.12.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 5) от 22.01.2019г. г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С. (на 02 листах)- считать возвращенными судебному приставу-исполнителю Н..... А.В., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04.06.2019 года.

Избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в колонии общего режима с 04.06.2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: судебный приказ от 17.04.2015 года, вынесенный мировым судом судебного участка№ 180 Новокубанского района Краснодарского края по гражданскому делу № 2-482/15, в соответствии с которым ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу Ш... В.С. на содержание несовершеннолетних детей: Ш.... К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш.... Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 17.04.2015 года, до совершеннолетия детей(на 01 листе); постановление о возбуждении исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года в отношении ФИО1 по взысканию с него алиментов в пользу Ш... В.С.(на 02 листах); постановление об окончании исполнительного производства №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 29.09.2015 года (на 01 листе); постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству №14901/15/23053-ИП от 27.05.2015 года, датированное 20.02.2017 года, после чего исполнительному производству присвоен номер 6978/17/23053-ИП (на 01 листе); копию протокола об административном правонарушении №010320 от 19.09.2018 года, составленного в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ судебным приставом – исполнителем Новокубанского РО УФССП по КК Н..... А.В. (на 01 листе);копию постановления мирового судьи судебного участка №180 Новокубанского района Краснодарского края от 13.09.2018 года в отношении ФИО1 о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и признании виновным в совершении данного правонарушения с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток (на 01 листе);разъяснение о порядке исполнения решения суда об уплате алиментов от 21.05.2018 года по исполнительному производству №6978/17/23053 от 27.05.2015г. от 21.05.2018г. на имя ФИО1 (на 01 листе); копии чеков об уплате алиментов на имя отправителя ФИО1: 1) от 05.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 2) от 23.10.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 3) от 23.11.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 4) от 25.12.2018 г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С.; 5) от 22.01.2019г. г. на сумму 3000 рублей в адрес Ш... В.С. (на 02 листах)- считать возвращенными судебному приставу-исполнителю Н..... А.В., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

Верно.

Приговор вступил в законную силу 01.08.2019г.

И.о. председателя

Новокубанского районного суда ФИО3